
 

 

 

 

 

 

御進級おめでとうございます！ 
桜の満開を迎え、新学期が始まりました。にじのかかった空のように、学級の雰囲気が明るく、あたたか

く、みんなが安心して過ごせる場所にしたいという想いを込めて、学年だよりのタイトルは「にじいろ」に

しました。これから一年間、保護者の皆様の温かい御支援と御協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

【４月の行事と下校時刻のお知らせ】 

＜下校時間の目安＞  

月・火・木・金…１４時４０分頃  水…１４時１５分頃（掃除がないため） 

※４月は、８日、9 日、１０日が４時間授業です。 

 

 

 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

３/３０ ３１ １    ２    ３    ４    ５ 

     新２年生登校日  

６ ７    ８   （４） ９   （４） １０     （４） １１  （5） 1２ 

 

 

 

始業式 

入学式 

(10：30 頃下校) 

 避難訓練 給食（始） 

保護者会 

午前授業 

発育測定  

1３ 1４   （5） １５  （５） 1６   （5） １７  （5） １８  （５） １９ 

 全校朝会 

 

１年生を迎える会 クロッキータイム 

避難訓練 

(一斉下校訓練) 

視力検査 

 聴力検査  

2０ ２１  （５） ２２  （５） ２３  （５） ２４   （５） ２５  （５） ２６ 

 

 

全校朝会 

歯磨き開始 

耳鼻科健診 

安全指導日 

フッ化物洗口開始 

聴力（再検査） 

眼科検診 

個人面談① 

水曜日時程 

じん臓健診提出 

音楽集会 

個人面談② 

 

２７ ２８  （５） ２９   ３０  （５） ５/１  （５） ２   （５） ３ 

 

 

全校朝会 

個人面談③ 

水曜日時程 

昭和の日 個人面談④ 

水曜日時程 

個人面談⑤ 

消防写生会 

水曜日時程 

離任式 

安全指導日 

 

 

 令和７年度 上一色南小学校 第２学年 学年だより 

令 和 ７ 年 ４ 月 ７ 日 ( 月 ) 

校 長 ： 三 田  智 

第 ２ 学 年  担 任 にじいろ 



【４月の学習予定】 

【確認とお願い】 

☆連絡帳・配布物について 
新年度当初は、たくさんの配布物があります。【お便り】と【連絡帳】には必ず目を通していただけます

ようお願いいたします。 

また、提出期限は必ずお守りください。連絡帳には、確認のためのサインをしてください。 

 

☆毎日持ってくるものについて 

１、８点セット 

①筆箱 ②連絡帳 ③連絡袋 ④下じき ⑤ハンカチ ⑥ティッシュ ⑦自由帳 ⑧タブレット 

※タブレットは、充電状況の確認をこまめにお願いいたします。 

２、給食セット 

①テーブルクロス ②マスク（ガーゼのものなど） 

※以上２点を布袋に入れて持たせてください。※必ず記名をお願いします。 

 

☆学用品について 

１、後日、教科書やドリルなどを配りますので、必ず記名をしてください。 

 

２、国語・算数ノート、作文帳は、新たに学年で揃えて購入します。 

 新規購入時は、以下の仕様にてお願いします。 

◎国語ノート（１５マス・１５ｍｍマス・１５×１０） 

◎算数ノート（１７マス・１７ｍｍマス・１２×１７） 

◎作文帳 （１２０字・１４ｍｍマス・１５×８） 

１年生の時に使っていた国語・算数ノートは、家庭学習等にお役立てください。 

 

３、道具箱の中の、はさみ、液体のり、色鉛筆、クレヨン等足りないものは補充をお願いします。また、学

年は 1年から 2年に書き直して持たせてください。 

 

☆教材費について 
教材費の集金は、今年度も口座から引き落としさせていただきます。初回の引き落としは５月１２日

（月）を予定しています。詳細につきましては、後日配布するお手紙でお知らせいたします。 

 

 

こくご 
じゅんばんにならぼう、絵を見てかこう つづけてみよう、ふきのとう、図書館たんけん、 

春がいっぱい、思い出して書こう 

さんすう みんなで算数をはじめよう、表とグラフ、たし算 

せいかつ 春だ今日から２年生 

おんがく 強さやはやさをかんじて、朝のリズム、手拍子リレーで遊ぼう 

ずこう すきなこと なあに、ねん土がうごき出す！ 

たいいく 体ほぐしの運動、多様な動きをつくる運動遊び、走の運動遊び、鬼遊び 

どうとく 春がいっぱい、知らない人にも、「つよいこころで」 



☆音楽・図工について 
 今年度、音楽の授業は、梶原美香（かじはら みか）先生、図工の授業は、玉川信之介（たまがわ し

んのすけ）先生が行います。それに伴い、教室移動の際に荷物を入れて使う音楽バックと図工バック（手

さげバック）の御準備をお願いいたします。 

 教科書や筆箱等を入れて使います。縦型、横型等サイズは問いませんが、普段使っている手さげバック

より小さい物だと荷物が入りきらないと思いますので、御注意ください。 

 音楽は９日（水）、図工は１１日（金）から始まります。急ぎで大変申し訳ありませんが、御準備をお

願いします。 

 

【お知らせ】 

１、書類の提出について １０日（木）までに提出 
 

○児童指導資料 ○結核検診問診調査票 ○保健資料 ○運動器検診調査票 
年度はじめということで書類に御記入いただくことが多く、お手数をお掛けしますが御協力をよろしく

お願いします。資料は、8 日（火）配布します。 

※保健資料については、番号をこちらで記載しますので、そのまま直さずに御提出してください。 

 

２、一斉下校訓練について １６日（水）１３時３０分～（下校開始１４時２０分頃） 

下校班ごとに各教室に集まり、確認と指導後、集団下校します。 

 

３、保護者会について １０日（木）１４時２０分～ 実施 

１４時２０分～１４時５０分     各学級で 

１５時００分～15時２０分     全体保護者会（体育館） 

御多用のことと存じますが、ぜひ御出席ください。 

 

４、個人面談について ４月２４日（木）～５月１日（木） 

 お子さんの学校生活での様子をお伝えしたり、ご家庭での様子を伺ったりし、今後の指導に生かすため

に個人面談を行います。１組は担任が持ちあがりのため、希望者のみの実施とします。 

調査表は１１日（金）までにご提出ください。 

 

５、耳鼻科検診について ２２日(火) 実施 

２２日（火）に耳鼻科検診が行われます。前日に、耳の掃除をしておいてください。また、当日は耳にか

かる髪はまとめていただけるようによろしくお願いいたします。 

 

６、離任式について ５月２日（金）実施 
５月２日（金）の５時間目に行います。 

 

 

 

 

 

 


